## PRÆFATIO.

**M**iraberis forsan, B. L. hoc argumentum aggredi me voluisse, quippe quod in almo hoc ē Athenæo nostro semel iterumq; ante, & quidem longe, sine dubio, felicius disputatum est: ita enim comparatum est illud quod frequentius tractatur, ut crebra repetitione exuat gratiam: nam, ut Poëta canit:

Occidit miseris crambe repetita  
magistros.

Verum, etiam hoc certis circumscribendum esse limitibus, ulteriusq; non extendendum quam ad ea quæ per se inepta nimiumque aversis Musis & charitibus tentata sunt, non dubito. Itaq; potius illud dīs nō regis rōnādōr locum in hoc argumēto spero habere; quod enim per se cognitus pulcrum & præclarum est, id si vel decies repetatur, nihil tamen minus aliis, præsertim vero candidis dextreg; judicantibus placere solet. Quonominē si non laudari ing; totum approbari, omnino tamen à te, B. L. excusari poterit hoc institutum m̄um, quod tanto facilius abs Te factum iri spero, quaenatio, nescio quo casu, difficilior mihi, elaboreanti

ranti hoc, fuerat occasio cognoscendi id an-  
rea in medium prolatum esse. Accipe igi-  
tur, B. L. has qualescumq; studiorum meo-  
rum primitias eo, quo par est, vultu, ignosce q;  
quod mihi neq; temporis, neq; idoneorum  
satis librorum, nec deniq; rerum aliarum,  
inq; iis ingenii tenuitas permiserit amplif-  
simum hoc, inq; tota antiquitate longe cele-  
berimum argumentum pro dignitate sua  
diducere atq; elaborare. Plura non addo,  
Tua, benebole Lector, fretus aequitate; &  
ne prolusio sit ipso ludo prolixior. Ad vo-  
ta potius & preces me convertens. Deum  
veneror supplex, ut clemens & propitius te  
seruet, omnibusq; bonis augeat, quisquis hac  
oculo legis non rigido aut severo; mihiq;  
hac incepta velit feliciter procedere.

S. I.

Um receptus plerisq; erudi-  
ditis mos circa nomen i-  
psum examinandum, legis  
propemodum vim indu-  
rit, & nominum trutina-  
tio, secundum nonnullos, sit principium e-  
ruditionis nostræ, ideo cognitionem nomi-

nis prætorire, nec mihi integrum esse puto.  
Ad Etymologiam igitur, quæ primum in ex-  
amine vocabuli se offert, quod attinet, cuivis  
in conspectu esse poterit, natales vocis Ora-  
culi ex Latio petendos esse; dicitur enim Ora-  
culum ab ore vel orando, Cujus derivationis  
ratio patet tam ex Cicerone (a): *Oracula ex eo*  
*appellata sunt, quod inest in his Deorum oratio,*  
quam etiam ex Seneca (b): *Oraclum est vo-  
luntas divinae hominis ore enunciata.* Scilicet ut  
à potum, inquit Beaman (c) poculum, ita ab  
Oratum Oraclum i.e. dictum ore pronunciatum,  
id enim, (c) (si tamen idem Beaman sequendus  
est in hoc) prima notione significat. Postea vero  
 $\chi\zeta\chi\eta\nu$  Dei responsum vel effatum oris DEI  
denotat. Ad eundem modum etiam Græci  
 $\lambda\acute{e}g\mu\nu$  à λέγω derivant.

## §. II.

Varia apud varios tam veteres quam re-  
centiores est acceptio vocis Oraclii. 1. Ma-  
gistri Vet. Hebraeorum, ut jam alii notarunt,  
quadrifariam hanc vocem sumebant, quem-  
admodum & ii quatuor habebant oraculo-  
rum genera, scilicet Urim & Thumim, Spi-  
ritum Sanctum, Prophetiam, & Filiam vocis.  
2. Oracli nomine quoq; venire solet celebre  
ac divi-

(a) Top. c. 20. (b) I. i. Controv. præf. p. m. 66.  
(c) de Orig. Lat. ling.

ac divinum alieujus viri dictum, quale illud  
M. Catonis: *Homines nihil agendo male agere*  
*discunt.* Èà ratione quoq; Lipsius (d) illud  
Sallustii ad Cæsarem oraculum appellat: *Suus*  
*cuiq; animus ex conscientia spem præbet.* Hinc  
etiam adagium natum videtur: *Oracula loqui*  
Gr. *χειρομάς λαλεῖν;* Sic autem dicuntur,  
qui certa & indubitata loqvuntur. Vid. Erasm.  
adag. 3. Oraculum etiam dicitur quod quis  
in somniis nobis denunciat, cuius exemplum  
est apud Cic. (e) *Exposui somnii & furoris ora-*  
*racula.* 4. apud sacros Scriptores τὰ λόγια  
ἢ Θεῶν non raro sic appellantur, quod ex o-  
re quasi Dei profecta sint, unde Erasmus lo-  
cum illum Rom. 3. v. 2. per *Oracula Dei* ver-  
tit. 5. Mythologi per Oracula metonymice  
religionem designatam volunt: Unde Sabi-  
nus (f) ait: *Themis fngitur Oraculorum i.e. re-*  
*ligionis præses; uam ratio in natura statuit esse*  
*Deum & pietatem erga eum calendam.* 6. Sigo-  
nius ostendit(g) arcæ fœderis operculum pro-  
pitiorium & Oraculum appellari. 7. Por-  
ro etiam templum illud sive locus ipse (Græ-  
ce *χειρονεον*) in quo Oracula eduntur hoc no-  
mine venit.. Unde Perottus (h) *Oracula*, in-  
quit, *qua modo templum significant, in quo ro-*  
*gantur danturq; responsa.* 8. Etiam vox oracu-

## A 4

li ad-

(d) 1. Polit. c. 5. (e) l. 1, de divin. (f) ad lib. I. Met.  
Ovid, (g) de Rep. Heb, l. 2, c. 3. (h) Cornet.

li adhiberi solet pro ipso idolo, quod Numinis loco colebatur. ut apud Liv. (i) fanum est ibi Apollinis & Oraculum. 9. Frequentius vocabulum oraculi ponitur pro responso à Diis gentilium dato. Exemplum unum è Virgilio (k) adductum sufficiat:

*Suspensi Eurypylum scitatum Oracula Phæbi  
mittimus.*

Hoc autem præcipue sensu nos in præsens age-  
re de Oraculis, cuvis ex sequentibus mani-  
festum esse poterit.

### §. III.

Dicuntur oracula alias communiter re-  
sponsa Deorum, Svetice Gude o swar. Nec  
desunt alia nomina ἱστορικά: appellantur  
enim fata, ut apud Justin. (l) Vetera Macedo-  
nia fata, quæ cecinerant &c. Dicuntur etiam  
fortes, idq; Synechdochice potius quam ab-  
usive, ut tamen vult Servius ad illud Virgilii  
(m):

*Non patro ex adyto sortes.*

Eadem appellatione occurrit apud Cicer. (n):  
*Sors illa edita est Cræso &c.* Hinc Apollo sor-  
tilegus. *Spiracula* etiam dici notant eruditii ad  
Symmachum, nisi potius loci descriptio est.  
Vid. Virg. (o) & Turneb. (p). Græci etiam

variis

(i) l. 38. 13. (k) l. 2. Aeneid. (l) l. 7. c. 6. (m) l. 7. Aeneid.  
v. 269. (n) de divinat. (o) En. 7, v. 568. (p) Advers. l. 27. c. 28.

variis hæc insigniunt nominibus, quorum tam  
en præcipua sunt: Χειρομόνια, Χειρωδίαι,  
Χειρωδημάται, μαλεύμαται, θεοπέπται,  
θεοπίσμαται, θεοφαται. Quorum tamen  
quædam uolum & commodum hominibus  
hoc modo concedi putatum simul ac respon-  
dendi modum, quædam vero cauissam effi-  
cientem & dignitatem hujus sermonis respi-  
ciunt. Quæ tamen omnia siccō veluti pede  
transire jubet proposita brevitas.

#### §. IV.

Hic quantum ad vocem ipsam præ-  
missis, ad definitionem realem, seu, si ma-  
vis, descriptionem progrediamur, quam ta-  
lem cum Peucero (q) exhibemus: Oracula  
fuerer responſa data sc̄iſcitantibus in locis à Diabo-  
lo obſeſſis, vel à dæmonibus iphis, voce, ſonniis,  
geſtu nūtive aliquo ſtatuarum, ſonitu, tinuitive  
aut aliis huiusmodi, vel ab hominibus Diabolico  
ſpiritu afflatis, qui iunc cum de proposita queſtio-  
ne responſa danda erant cum vehementi impetu &  
horribili ſonitu, ex ſpecubus eliſus in rātes irru-  
bat, impletosq; & in furorem actos ita conuicte-  
bat, ut præ timore palpitatione q; artuum omnium  
nec conſisterent se conuinere poſſent. Dicimus  
fuſſe responſa, indicantes eo ipſo jam oracu-  
la iſta, ut infra, volente Deo, oſtendetur,

A f

conticere.

(q) de Orac, fol. 133.

conticere. Caussam efficientem facimus Diabolum seu dæmones (non enim jam ex opinione gentilium, sed prout res vere fuerat, loquimur) quod jam antequam ulterius progredimur, probandum erit.

§. V.

Non existimo me multis necessum habere stolidam illam gentilium hac de re opinionem refutare, putantium nempe verum Deum, quem prælucente ipsis lumine naturæ cognoverant, hæc edidisse responsa; hoc enim falsissimum pariter ac absurdissimum esse patet exinde, quod per ea prolata sint, ita comparata, ut sæpius fierent in detrimentum honoris ejus. Cæterum nec vero potest esse simile, imo ne quidem sine summa absurditate cogitari dicive, Deum, qui non tantum bonus & verus, sed & ipsa Bonitas & veritas est, ita decipere voluisse homines, uti per oracula factum esse constat. Nec in castra eorum descendere sustinemus, qui huic, quicquid est negotii, caussas mere naturales assignarunt. Non negat quidem magnus ille Vossius (r) edita esse nonnunquam oracula ex humana quadam solertiâ, eam tamen sublevatam & adiutam esse solertiâ Diabolicâ, addit, cum multa prædixerint vates isti, ad quæ nulla ratione humana

(r) Idoli. gent, 1, 1, c. 6.

humanæ mentis acumen pertigisset. Hinc Aristotelis rerum alioquin felicissimi promicandi super hac re sententiæ album addere calculum non possumus: quippe qui humor i melancholico seu atræ bili, ostendente itidem Vossio (§) divinationes istas tribuit, bac enim abundantes, ait, ingenio magis valent, eo quod acri monia hujus temperamenti contrahat spiritus, ut obscura difficultaq; melius perspiciant. Sed respondet Vossius se non diffiteri hoc in iis locum habere, quorum notitia à sensibus dependeat: at dispar, inquit, est ratio in iis, quorum cognitio aliunde originem trahit. Nec Plutarcho suffragari possumus, cuius itidem opinionem examinat Vossius: Is enim cum nonnullis aliis caussam maluit in vapore quodā terrestri constituerē sole educēto, inq; corpus bene temperatum accepto mente inq; humanam concitante. Quod autem oracula defecerint inde arcessunt, quia terra vi ejus paulatim evanescente, tandem quasi effœta ejusmodi exhalationes mittere desierit. Sed mirum, ait sapius nominatus Vossius, cuiusquam paulo cordioris animum in tam frivolis potuisse acquiescere. Nam ut ijs hoc concedamus, mentem posse humanam ab vaporibus ejusmodi concitari: Unde, quæso, evincent vim aliam habere quam ut quæ prius sciant homines, subtilius vel disertius promant? Quomodo Poë-

(§) ibid,

tæ, ubi

tæ, ubi paulum se consperserint flore Liberi patris, melius solent poëtari. Quare cum Aristoteles & Plutarchus nihil melius potuerint adferre; Sic colligimus, neutiquam in naturâ inferiori subsistendum; sed ad surgendum esse ad caussas superioris naturæ, quales sunt dæmones. Conf. Voss. (t).

### §. VI.

Prætereuntes jam brevitatis caussa aliorum opiniones, acquiescimus in hac Vossii aliorumq; bene multorum sententia, dicentium, dæmonibus, ut reliquæ omnis superstitionis ita & Oraculorum adscribendam esse causam, vocabulo dæmonis strictius, quam apud gentiles scriptores, accepto, ita nempe ut diabulos denotet; nam bonis angelis tale quid minimè imputari potest, quippe quorum studia omnia bona sunt, adeoq; nec honorem Dei lædunt, nec homines decipiunt, ut luce meridianâ clarius est hic factum esse. Relinquitur ergo Diabulos edidisse oracula, quod fecerunt vel ipsi seu inmediate, vel per homines seu mediate, unde in definitione addimus: vel à dæmonibus ipsis, vel per homines afflatos spiritu diabolico.

### §. VII.

Dicimus præterea in definitione voce, gestu, nutu, &c. edita esse oracula. Voce ea exhibi-

(t) ibid.

exhibita esse, clarissimum est, id enim ex plurimis responsorum exemplis patet. Nutu etiam duntaxat multa oracula data esse a Diis paganorum b. Freinshemius (u) ex Diodoro, Herodoto &c. ostendit, ut e. g. oraculum Hammonis; quamvis nonnulla Hammonis, oracula Boissardus referat voce redditum, ut ibidem ostenditur. Huc etiam gestus pertinere posse videntur. Præterea addimus *tinnitu* &c. nam cum oracula consuluerentur, gravitinnitu musico omnia perstrepebant, ne ea consulentes male auspicatis vocibus turbarentur, vid. Boxhoorn. (x) Dicimus etiam *in somnijis*. Hoc infra patebit exemplo oraculi Amphiarai. *In furorem ados* legitur ibi præterea. Nunquam enim sine furore, sineq; perturbatæ & aberrantis rationis eversione prodebat oracula *oi θεομάνθεις* raves, si Peucerum (y) sequimur. Reliqua quæ in hac descriptione habentur, spero lueem esse foeneratura passim ex iis quæ infra dicenda veniunt.

### §. VIII.

Ad incunabula oraculorum primamve originem seu tempus quod attinet, haud certo constare ait Peucerus (z) quo primum cœperint tempore, aut quando illas quasi ar-

(u) in Curt. l. 4. (x) in orat. ejus. (y) de theomania non longe ab initio. (z) de orac.

ces regni sui constituerit & aperuerit velut tem-  
pla professura ac celebratura religionem ac cultus  
divinis contrarios Diabolus veritatis & glorie Dei  
hostis. Cæterum Herodotus (a) hâc de rea-  
gens duas recitat fabulas, alteram ex narra-  
tionibus sacerdotum Ægyptiorum, alteram  
vero ex annotatis antistitum Dodonæorum.  
Prior fabula ita se habet: Narrabant, inquit,  
sacerdotes Jovis Thebani duas feminas, quæ essent  
sacerdotes, Thebis fuisse abductas. & harum u-  
nam in Libya fuisse venundatam, se audivisse, al-  
teram in Græcia: atq[ue] has feminas esse quæ primæ  
apud has dictas oracula constituissent. Hanc ve-  
ro fabulam pro commentitiâ & nullam veri  
speciem habente non semel citatus Peucerus  
habet, sine dubio quod ipsi hi sacerdotes fate-  
antur nunquam invenire se potuisse quo hoc  
confirmarent. Altera vero fabula hæc est:  
Narrarunt antistites prædicti geminas ex Ægy-  
pto columbas nigras advolasse, unam quidem  
in Libyam, alteram vero ad ipsos. Hæc fa-  
go insidens humana voce exaudita est, jubens  
ibi oraculum Jovis condere. Jovem enim  
affuturum & inde mortalibus oracula reddi-  
turum, se vero inter nuncios & interpretes de-  
cretorum Jovis fore. Eam vero, quæ in Li-  
byam abiisset, columbam, jussisse illis Ham-  
monis oraculum exstruere, quod & ipsum  
Jovis est. Hæc ex sacerdotibus illis & Dodo-  
næorum

(a) lib. 2.

næorum antistitibus Herodotus, quod tamen pro figmento ad columbas à Noacho emissas alludentes habetur.

### §. IX.

Sed missis hisce fabulosis, aliquid quod majus in re fundamentum habeat, quæramus. Patefactas primum esse oraculorum sedes sub Noachi filiorum tempus Peucero probabile videtur, in quo ostendit celebrare cœpisse Ethnicam gentem Japetum i.e. Japhet & Chamum qui multorum consensu celebrium virorum, & in his Gerhardi Vossii (b) Bœcleri (c) (qui ostendit *Arabes Chamum sub Hammone* nō titulo tanquam conditorem suum seu conditoris parentem visos coluisse) & Peuceri, (d) cultus est in Jove Hammone. Prolixiora quidem ea sunt quæ Peucerus habet, itaq; omnia exscribere nec libet nec licet. Sufficiat itaq; mihi brevibus ostendisse primam hujus rei occasionem, quæ inde nata est, quod homines prædicti temporis superstitioni dediti, impulsu ipsius diaboli, qui omnem semper movit lapidem ut gloriam Dei deformaret & doctrinam de Deo, quantum in eo esset, obscuraret, passi sint Diaboli instinctu Scholas suas, ubi vera antea exercebatur religio, habitaculaq;